UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Programa de Pós-Graduação em História – PPGH
Área de Concentração – História e Regiões

EDITAL Nº14/2023- PPGH/UNICENTRO

HOMOLOGAÇÃO DAS ORIENTAÇÕES

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação  Stricto Sensu em História (PPGH), da
Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,  UNICENTRO-PR,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que prevê o EDITAL n° 03/2023-PPGH/UNICENTRO e em atenção à deliberação
da Comissão de Seleção e em conformidade com a ata 82, do  COLEGIADO/PPGH, de  18 de
agosto de 2023, torna pública a homologação das orientações:

Nome Título dos Projetos Orientação

Alana Carolina
Kopczynski

Imprensa de Mulheres e Para Mulheres: um estudo sobre a
representação feminina no Brasil (1839-1890)

Alexandra Lourenço

Aline dos Santos Brasil Imperial (1882-1888): a perpetuação das estruturas de
opressão

Nadia Maria
Guariza

Ana Marisa Bobato Um Olhar do Ensino de História Sob Concepções Discentes e
Docentes

Odinei Fabiano
Ramos

Juliano Cézar Izuiak
Szurmiak

Virilidade Automotiva: virilidade e masculinidade em anúncios
automotivos da “Revista Veja” (1969-1975)

Alexandra Lourenço

Letícia Farias dos Santos O Espaço da Aprendizagem Histórica  no Contexto  Escolar
Através da Literatura e suas Contribuições

Oseias de Oliveira

Lucas William Barbosa
Laroca

Entre  Modas  e  Desavenças:  os  bailes  nos  processos
criminais de Irati: 1920-1965

Helio Sochodolak

Luiz Guilherme de
Oliveira Sebrenski

Novo  Caminho  no  Brasil  Meridional:  processos  de
identificação  e  dominação  a  partir  da  escrita  de  um
engenheiro inglês em fins do século XIX

Paulo Rodrigo
Andrade Haiduke

Nilberto Galvão Júnior Educação e Sociedade: colégio estadual Arthur da Costa e
Silva, Ivaí/PR (1970-1990)

Meri Frotscher
Kramer

Pamella Kosniski Montani
Wendler

As Damas do Palácio:  uma breve análise histórica das ex
primeiras-damas marcela temer e Michelle Bolsonaro 2016-
2022

Rosemeri Moreira

Thaís Padilha Goy A Importância  do Ensino de História  nas Séries Iniciais  do
Ensino  Fundamental  e  os  Desafios  Atuais  de  Ensino  e
Aprendizagem Desta Disciplina

Carlos Eduardo
França de Oliveira

Publique-se.
Irati, 18 de agosto de 2023.

Danilo Ferreira da Fonseca,
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em História
PORT. Nº 735/2023-GR/UNICENTRO

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História – PPGH-UNICENTRO – Câmpus de Irati
Rua Profª. Maria Rosa Zanon de Almeida, s/n – Caixa Postal 21 – CEP 84505-677 – Riozinho – Irati/PR
(42) 3421-3129 - ppgh.unicentro@gmail.com – http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/

http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/
mailto:ppgh.unicentro@gmail.com